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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 654/18

655/18

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérjez.Blerim Dina— Kryetar,z.Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran Milenkovié-
Anétar, duke vendosur sipas ankesave s€ parashtruara nga operatorét ekonomik“NNT Eing Com” — Podujevé
dhe “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan,kundér njoftimit p&r dhénie t& kontratés,ku &shté rekomanduar pér kontraté OE
“Rexha Sh.p.k”- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Ndértimi i parkut n&lagjen Arbéria”,
me numér t€ prokurimit: “616/18/2602/511” t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e

Prishtinés,mé datén 18.12.2018,mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN pjesérisht si t& bazuara ankesate operatoréve ekonomik“NNT Eing Com” — Podujevé dhe

“Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Ndértimi i parkut né lagjen Arbéria”,
me numér t€ prokurimit: “616/18/2602/511”, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna ¢

Prishtinés.

IL.VERTETOHET, njoftimi pér dhénieté kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull:*“Ndértimi i

parkut n& lagjen Arbéria”, me numér t€ prokurimit: “616/18/2602/511”, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtinés.

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé¢ konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesat ¢ operatoréve ekonomik ankues“NNT Eing Com” — Podujevé dhe “Alfa.i” Sh.p.k —
Lipjan, aprovohen pjesérisht si t€ bazuara, ju béhet kthimi i tarif€s s& ankes&s né shumén e deponuar me

rastin e parashtrimit t&€ ankesave.

VI. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) dit€sh t€ b€jné kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né té kundértén ju

b&het konfiskimi i depozit€s dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet té prokurimit &shté béré me dt:26.04.2018.
Hapja e ofertave €shté béré me dt:06.06.2018

Data e njoftimit me letér standarde pér OE “NNT Eing Com” — Podujevé: 29.10.2018.
Data e njoftimit me letér standarde pér OE “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan: 19.07.2018.

Kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me kété aktivitetit t€ prokurimit, operatori ekonomik“NNT
Eing Com” — Podujevéme dt: 23.07.2018, ka bé&ré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.
Autoriteti Kontraktues me datén 26.07.2018 ka marré vendim qé t€ refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e OE:
“NNT Eing Com” — Podujevé si t&€ pa bazuar.

Kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik
“Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan me dt: 02.11.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.
Autoriteti Kontraktues me datén 06.11.2018 ka marré€ vendim qé té refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e
OE:*“Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “NNT Eing Com” — Podujevé si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, mel4.11.2018me nr. 654/18 kundér njoftimitpér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull:“Ndértimi i parkut n€ lagjen Arbéria”, me numé&r t& prokurimit: “616/18/2602/511, té
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtings, duke pretenduar se jané shkelur

dispozitat.

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59, 69té Ligjit pér Prokurimin Publik
t€ Republikés s¢ Kosovés dhe 41 t€ RRUOPP.
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Operatori ekonomik ankues “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan si palé e pa ké&naqur, ka deponuar ankes& né OSHP, me
14.11.2018me nr. 655/18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Ndertimi i parkut né& lagjen Arbgria”, me numér t& prokurimit: “616/18/2602/511”, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna e Prishtings, duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin59 dhe 69 t€ Ligjit pér Prokurimin

Publik t&€ Republikés s€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 15.11.2018 ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t€prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt:26.11.2018,lidhur me pretendimet ankimore téOE ankues “NNT Eing
Com” — Podujevé dhe OE “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan né finalizim t€ analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti

t€ prokurimit, konstaton si n€ vijim:

Eksperti shqyrtues lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK ka shkelur nenin 4 pika 1.37
t& LPP-s€. Eksperti shqyrtues sqaron se kjo ky pretendim i OE ankues nuk ka ke te beje me ¢éshtjen e ngritur
nga OE apo ndoshta OE ka ngatérruar piken e ngritur nga ky nen, si dhe duke mos e sqaruar ne deklaratén
detale mbi faktet dhe argumentet lidhur e kété pretendim te ngritur neni 4 pika 1.37 po citoj: “Proceduré e
hapur - procedurat e prokurimit g€ i lejojné ¢do operatori t& interesuar ekonomik t& paraget tender”. Prandaj,
pretendimi i palés ne ankese ne kété piké &shté i pa qéndrueshém. Lidhur me pretendimin e operatorit
ekonomik ankues, se AK ka rekomanduar pér dhénie te kontratés OE i cili ka prezantuar ne ofertén e tij
Menaxherin € Punishtes z. Dijamant Kabashi, nuk &shté ofruar letér referenca si¢ kérkohet ne FDT. Po ashtu
te njéjtit i mungon pérvoja e punés si Menaxher/Udhéheqés i punishtes/ndértimit pasi ge ne CV-ne e tij &shté
paragitur eksperiencé vetém ne fushén e projektimit/mbikéqyrjes te projekteve dhe jo ne ekzekutimin e tyre.
Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne dokumentacionin, eksperti shqyrtues sqaron,se OE i rekomanduar
per kontrate ka prezantuar z. Dijamant Kabashin ne cilésiné e Projekt Menaxherit te Punimeve, pér kété
projekt, Diploma Inxh. i dip. i Ndértimtarisé¢ — Drejtimi Konstruktiv i cili ka diplomuar me date 20 Tetor
2005, CV (Eksperienca profesionale e prezantuar ne CV pér Projekt Menaxherin e Punimeve né fjalg, ne
pjesén mé t&€ madhe te prezantuar pérvojén nen fushén e projektimit dhe dizajnimit, mirépo ka edhe projekte
te mbikéqyrjes se punimeve ne cilésiné e projekt menaxherit te késaj fushe, andaj e plotéson kérkesén e AK

ne FDT me 3 vite pérvoj€ pune pas diplomimit) dhe Kontrate mbi Vepér pér kété Aktivitet te Prokurimit me
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numér dhe titull, te nénshkruar me daté 06.06.2018, kurse referencat nga punédhénési i mungojné nuk ka
prezantuar fare ne ofertén e tij OE i rekomanduar pér kontraté dhe nuk e ka plotésuar kérkesén e AK lidhur
me déshmité e kérkuar ne FDT pika 9.2 - Déshmité mbi mundésit teknike dhe profesionale, pasi mungojné
referencat pér menaxherin e projektit te punimeve né fjalé. Eksperti shqyrtues bazuar ne kéto fakte sqaron si
ne vijim: Kérkesat pér sqarime shtesé ne bazé t& nenit 59 dhe 72 te LPP-se, &shté kompetence dhe
pergjegjési e plote e autoritetit kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te
vlerésimit te ofertave te kérkoj sqarime me shkrim nga tenderuesit mbi cilindo nga aspektet e tenderit te tyre,
ne ményré g€ t&€ bejé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve apo t& kérkojné nga operatorét
ekonomik q¢ € dorézojng, plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e
duhur brenda aftit ligjore te caktuar kohor, me kusht qe kérkesat e tilla te bshen ne pérputhje te plote me
parimet e trajtimit te barabarte dhe transparencés. Prandaj, né bazé té analizés se mésipérme vlergsojé se
pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané te géndrueshme. Lidhur me pretendimin e operatorit
ckonomik ankues, se AK ka rekomanduar pér dhénie te kontratés OE i cili nuk ka plotésuar Kriteret sipas
kérkesave mbi mundésit teknike dhe profesionale 9.1 dhe 9.2 pika nr. 3 ku kérkohet njé€ inxhinier ose
Bachelor te Bujqésis¢ ndérsa kompania Rexha shpk ka ofruar njé Bachelor te Blegtorisé i cili nuk
kualifikohet pér tenderin ne fjale pasi nuk ka te beje me lémin pérkatése.Duke u bazuar ne fakte te
prezantuara ne dokumentacionin ge kam pranuar ne shqyrtim dhe analizim, eksperti shqyrtues sqaron,se OE i
rekomanduar pér kontrate ka prezantuar z. Besim Jonuzajne cilésiné e Bachelorit te Bujqésisé, i cili ka
diplomuar me date 30 Mars 2015 ne Universitetin e Prishtings, Fakultetin e Bujqésisé dhe Veterinarisé né
Prishting (Nuk &sht¢ kérkuar ndonjé drejtimi i Fakultetit te Bujqésisé, prandaj konsideroj se plotéson
kérkesén e AK), Kontraté mbi vepér e lidhur me date 06.06.2018. Mirépo ne CV e prezantuar pér personin
ne fjale, puna e tanishme: 01/03/2017 — Vazhdon, nuk e plotéson kérkesén e AK, 2 vite pérvojé pune pas
diplomimit tek kérkesat mbi mundgsit teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 pika 3 e FDT, gjithashtu ne CV
nuk jepen detaje se pér cilén kompani punon apo ka pérvojé pérveg tek pérshkrimi po citoj: “Udh&heqja dhe
projektimi i nj€ varg projektesh te cilat kompania jone i ka realizuar” jané disa projekte te ndryshme ge kané
vetém titull dhe vler€ te kontratés, por nuk dihet se ne ¢faré pozite apo cilésie apo pér ciline kompani apo AK
ka qen€ i angazhuar ne kéto projekte. Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne dokumentacionin ge kam
pranuar ne shqyrtim, eksperti shqyrtues sqaron,né bazé t& analiz&s s& mésipérme vlerésojé se pretendimi i
palés né ankesé né kété piké qéndron, pasi AK ka vepruar né kundérshtim me nenin 59 dhe 72 te LPP-s& si
dhe RRUOPP neni 39.8 po citoj: CV e dorézuar nuk pérmbush kérkesat, Refuzo tenderin pa kérkuar
informacion t& métutjeshém.Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar pér
dhénie te kontratés nuk ka plotésuar Kriteret sipas kérkesave mbi mundésit teknike dhe profesionale 9.1 dhe
9.2 pika nr. 5 pér inxhinierin e Energjetikes ka ofruar z. Luljeta BABUNI dhe z. Berat HASANAJ me

pervojé te njéjté te punés. Konsiderojmé se pér njé projekt ne baze te praktikes asnjéheré nuk jané angazhuar
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dy inxhinier te energjetikes, pra OE pretendues si fitues ka kopjuar pérvojén e punés se pérshkruar tek te dy
inxhinieret dhe &shté e dyshimt€ se pérvoja e cilit inxhinier &shté reale. Te njgjtit kane pérvojé vetém ne
projektim te projekteve dhe jo ne ekzekutim te tyre. Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne
dokumentacionin qe kam pranuar ne shqyrtim dhe analizim, eksperti shqyrtues sqaron,se OE i rekomanduar
pér kontrate ka prezantuar z. Luljeta Babuni, ne cilésing Inxh. i Dip. i Elektronikes, si dhe z. Berat Hasanaj,
ne cilésin€ e Bach. i Inxhinierisé Elektrike, me Kontrata mbi vepér te nénshkruara me date 06.06.2018, CV e
tyre kane formatin/formén e njéjté. CV e z. Luljeta Babuni tek puna e tanishme: 01/03/2013 — vazhdon, nuk
Jep detaj pér punédhénésin, kurse tek pérshkrimi po citoj: “Udhéheqja dhe projektimi i njé varg projektesh te
cilat kompania jone i ka realizuar”(cila kompania kur nuk ka te dhéna pér cilén kompania punon), jané disa
projekte te ndryshme qe kan€ vetém titull dhe vlere te kontratés por nuk dihet se ne ¢faré pozite apo cilési
apo pér ciline kompani apo AK, ka qené i angazhuar ne kéto projekte te prezantuara me CV e saj. Ndérsa,
CV-ja pér z. Berat Hasanaj tek puna e tanishme: 01/08/2012 — vazhdon, nuk jep detaj pér punédhénésin,
kurse tek pérshkrimi po citoj: “Udhéheqja dhe projektimi i njé vragg projektesh te cilat kompania jone i ka
realizuar” jan€ disa projekte te ndryshme ge kané vetém titull dhe vlere te kontratés por nuk dihet se ne ¢faré
pozite apo cilésie apo pér ciline kompani apo AK, ka qené i angazhuar ne kéto projekte te prezantuara né
CV e tij. Eksperti shqyrtues bazuar ne kéto fakte sqaron si ne vijim: Kérkesat pér sqarime shtesé ne bazé t&
nenit 59 dhe 72 te LPP-se, &sht¢ kompetence dhe pérgjegjési e plote e autoritetit kontraktues respektivisht e
komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerésimit te ofertave te kérkoj sqarime me shkrim nga
tenderuesit mbi cilindo nga aspektet e tenderit te tyre, ne ményré qé t& béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe
krahasimin e tenderéve apo t& kérkojné nga operatorét ekonomik gé t& dorézojng, plotésojné, sqarojné apo
kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda aftit ligjore te caktuar kohor, me kusht qe
kérkesat e tilla te behen ne pérputhje te plote me parimet e trajtimit te barabarte dhe transparencés. Prandaj,
n& baz€ t€ analiz€s se mésipérme vlerésojé se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané te kété pike
€shté pjesérisht e géndrueshém. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar
pér kontrate nuk ka plotésuar kérkesén nr. 13 sipas te cilés kérkohet Certifikata e origjinés dhe Fitosanitarisé
pér fidanét ge i plotéson standardet e BE-se, por ka prezantuar vetém Dokumentacionin e Biznesit te
Fidanishtja Parku shpk ge do te thot€ nuk i ka pérmbushur kérkesat e FDT (mungojné Certifikata e Origjinés
dhe Fitosanitarise).Duke u bazuar ne shkresat e lendes se trajtuar si dhe duke e marre parasysh Kérkesat mbi
mundgsité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 dhe 9.2 Te FDT pika 13, Kérkesa: OE duhet te dorézojé
certifikate te origjinés dhe fitosanitare pér fidane qe i plotéson standardet e BE-se, Déshmia: Kopje
certifikate  se origjinés dhe kopje e certifikatés fitosanitare.Duke u bazuar ne fakte te prezantuar ne
dokumentacionin ge kam pranuar ne shqyrtim, eksperti shqyrtues sqaron, se OE i rekomanduar pér kontrate
ka prezantuar ne ofertén tij “Certifikate fitosanitare e brendshme” me date 11/11/2017 dhe No.

CFB05431/2017, e léshuar nga Agjencia e Ushqimit dheVeterinarisé ne emér te kompanisé “Fidanishtja
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Parku” Shpk, Koretin, Kamenice, si dhe ka prezantuar “Marréveshje Bashképunimi” me kété OE ne fjale me
date 06.06.2018 dhe tek Viefshméria e Marréveshjes se Bashk&punimit shkruan po citoj: “Kjo marréveshje
Bashképunimi &sht¢ e njé natyre térésisht rekomanduese. Ajo nuk krijon detyrime ligjore pér palét
nénshkruese” po ashtu ne kété marréveshje askund nuk cekte se &shté pér kété aktivitet te prokurimit, numrin
apo titullin e prokurimit. Mirépo, pas sqarimeve te kérkuara nga komisioni i vlerésimit pérmes Letrés
Standarde pér Sqarimin e Tenderit me daté 05.09.2018, po citoj: “Keni dorézuar nga nenkontraktori njé
certifikaté vendore te fitosanitarise, por nuk keni dorézuar déshmi pér prodhim dhe plasim te fidanéve sipas
certifikatés se prezantuar” OE i rekomanduar pér kontrate jap pérgjigje pérmes e-mail, bashkéngjité edhe njé
“Certifikate Sanitare te brendshme me Nr. 0000102 me date 06.02.2017 e cila &sht& ne emér te “Fidanishtja
Parku” Shpk, Koretin, Kamenice, leshur nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisg. Eksperti shqyrtues
bazuar ne kéto fakte sqaron si ne vijim: Kérkesat pér sqarime shtesé ne bazé té nenit 59 dhe 72 te LPP-se,
&sht€ kompetence dhe pérgjegjési e plote e autoritetit kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit ge
gjaté procesit te vlerésimit te ofertave te kérkoj sqarime me shkrim nga tenderuesit mbi cilindo nga aspektet
e tenderit te tyre, ne ményré qg t& b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve apo t& kérkojné
nga operatorét ekonomik q€ t€ dorézojng, plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin apo
dokumentacionin e duhur brenda aftit ligjore te caktuar kohor, me kusht qe kérkesat e tilla te béhen ne
pérputhje te plote me parimet e trajtimit te barabarte dhe transparencés. Prandaj, n& bazé té analizés se
mésipérme vler€sojé se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike jané pjesérisht t& qéndrueshdm.Lidhur
me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar pér kontrate nuk ka plotésuar kérkesén
nr. 7 ne FDT me saktésisht nuk i ka respektuar kérkesat e me poshtme:Kamion Kiper, tabela 01-473-CJ, ka
m3 me te vogél se 10m® ( &shté <10m>);Cilindri BOMAG kapaciteti i tij &shté 12100 kg d.m.th. &sht& 12.1
T (&sht€ <13T);Eskavator i blere tek NSH “Te Gazi” nuk &shté i shénuar kapaciteti, ne dosje &shtg kérkuar
(0.4 — 1.0m*);Ngarkuesi LIEBHER L564 kapaciteti i kétij mjeti mungon, por pas njé analize shihet se
kapaciteti i kétij mjeti &shté 4 m®, mé e larté se sa kérkesa e AK né FDT, (1 — 1.5m*);Ngarkuesi Komatsu PC
450LC-6, nr. shasise: K34086, kapaciteti i kétij mjeti mungon por pas njé analize kapaciteti éshté 1.3m>, mé
e larté se sa kérkesa e AK ne FDT, (0.4 — 1.10m?);Ngarkuesi LIBHER L574, kapaciteti i kétij mjeti mungon,
por pas njé analize shihet se kapaciteti i kétij mjeti &shté 4.5 m®, me e larte se sa kérkesa e AK ne FDT, (1-
1.5m*);Duke u bazuar ne shkresat ¢ lendes se trajtuar si dhe duke e marre parasysh Kérkesat mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 dhe 9.2 te FDT pika 7, Eksperti Shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar
pér kontrat€ ka dorézuar njé liste te pajisjeve te nénshkruar dhe vulosur si dhe njé marréveshje pér makineri
me kompaniné “Bemita Company” Shpk, po citoj: “Kjo marréveshje vlen pér te gjitha projektet gjate vitit
2018” (nuk &sht€ cekur pér kété projekt) e cila &shté nénshkruar me date 28.05.2018.Nga te gjitha kéto dhe
duke pasur parasysh se edhe komisioni i vlerésimit e po ashtu edhe komisioni i Ri-vlerésimit kané kérkuar

sqarime shtesé nga OE i rekomanduar pér kontrate pér sqarimin e pajisjeve te prezantuar (disa here), sepse
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nuk jan€ specifikuar ashtu si &shté kérkuar né FDT, poashtu edhe eksperti shqyrtues e ka te pamundur te
vértetoj apo te konstatoj se OE i rekomanduar pér kontrate plotéson apo nuk plotéson kérkesén e AK ne kété
pike duke u bazuar ne dérhemit e prezantuar nga OE ne ofertén tij. Eksperti shqyrtues sqaron se komisioni i
ri-vlerésimit gjate punés se tij ne két€ aktivitet te prokurimit lidhur me pajisjet e prezantuar nga OE i
rekomanduar pér kontraté pas disa sqarimeve ka vendosur te b&jé njé vizité ne vend punishten e OE pér te
vértetuar pajisjet/mjetet e OE, se i plotéson apo nuk i plotéson sipas kérkesave ne FDT, Mirépo komisioni i
ri-vlerésimit gjate vizités ne vend punishten e OE nuk ka mbajtur njé proces verbal lidhur me pajisjet te cilat
i posedon OE i rekomanduar pér kontrate dhe te vértetoj se OE i plotéson kérkesat e AK ne FDT, prandaj ky
komision nuk ka respektuar nenin 7 par. 1 dhe par.2 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do ti trajtoj
operatorét ekonomik né€ ményré t€ barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré transparente.
Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit t& prokurimit n& njé ményré q&
redukton apo eliminon konkurrencén n& mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon n& dém ose né t&
miré te njé€ ose mé shume operatoreve ekonomik” si dhe nenin 55 par. 2 t& LPP-s&, po citoj: “(ii)
komunikimet gojore b&éhen né publik dhe né ményré transparenté, dhe (iii) menjéheré pas komunikimit t&
tillé gojor, autoriteti kontraktues pérgatit njé pérmbledhje t& t& gjitha aspekteve materiale t& komunikimit t&
tillé dhe t& njéjtin ua dérgon apo e vé né dispozicion pér t& gjithé operatorét e interesuar ekonomik”.Duke u
bazuar ne kéto fakte dhe argumente eksperti shqyrtues sqaron se AK — komisioni i ri-vlerésimit sa here ge
paraqitet nevoja te komunikoje me goje (dhe jo me shkrim — ne letér, me faks dhe ose ne ményré
elektronike), &shté i obliguar te mbaje njé proces verbal — njé raport te detajuar ne ményré qe te respektohen
qéllimi dhe parimet kryesore te prokurimit, mirépo ne rastin konkret komisioni i ri-vlerésimit gjate vizités ne
vend punishten e OE te rekomanduar pér kontrate nuk ka mbajtur proces verbal fare, gjithashtu ky komision
nuk ka respektuar nenin 59 par. 3 te LPP-se po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si t&
pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé &shté né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né
njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit. Pavarésisht nga e méparshmja, autoriteti kontraktues mund t&
konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém nése: (i) pérmban vetém gabime ose pagartési t& cilat mund t&
korrigjohen pa ndryshuar kushtin material apo aspektin e tenderit ne fjalé, ose (ii) pérmban vetém devijime t&
vogla g€ nuk mund t& shkaktojn& ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat
€ tjera t€ parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit; me kusht q&, ¢farédo devijimi i tillg
t€ kuantifikohet, aq sa &sht¢ e mundshme, dhe té merret parasysh gjaté vlerésimit dhe krahasimit t&
tenderéve”. Prandaj, n€ bazé t€ analizés se mésipérme vlerésoj se pretendimet e palés ne ankese ne kété pike
jan€ géndrueshéme.Eksperti shqyrtues, pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore te parashtruara ne ankese
nga OE ankues, sqaron se ky aktivitet i prokurimit duhet te rivlerésohetdhe njéherit rekomandoj AK-se ge
edhe njé here ta b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave té kualifikimit t&

specifikuara n€ njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1,
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dhe AK te respektoj ne térési dispozitat ligjore te LPP-se lidhur me kété aktivitet te prokurimit konform
njoftimit pér kontraté dhe dosjes se tenderit. Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né
ekzaminimin e fakteve t€ prezentuara né dosjen e tenderit, raport, si dhe rrjedhén nga ana e AK-sg,
rekomandojmé q& ankesat e OE-ve: N.N.T. “Eing Com”- Podujevé, dhe “Alfa.i” Sh.p.k. — Lipjan, pér
tenderin e AK: KK - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i parkut né lagjen
Arbéria” me nr. t&€ prokurimit: 616-18-2602-5-1-1, t& aprovohen t& bazuara (pér arsyen q& u cek tek
peérgjigja n€ pretendimin mé lart€), dhe t& njgjtin tender rekomandojmé Autoritetin Kontraktues, q& ky

aktivitet i prokurimit t&¢ RI-VLERESOHT dhe t& respektohen né térési dispozitat ligjore t& LPP-s&.

Operatori Ekonomik ankues “NNT Eing Com” — Podujevé, pérmes parashtresés me shkrim té

dat€s:29.11.2018 ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik ankues “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan, pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 17.12.2018 ka

njoftuar Panelin shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 29.12.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 18.12.2018, ku kan& qené prezent paneli shqyrtuesi,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues,pérfagésuesit e operatoréve ekonomik ankues, eksperti shqyrtues profesional, ku
shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e
prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontratg, ankesa e

operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfagésuesi i OE-sé z. Podvorica deklaroi: “Ne jemi pajtuar pjesérisht me
mendimin e ekspertit edhe pse prej 5 pretendimeve ankimore,vetém 3 jané té bazuara, sa i pérket pretendimit
ankimor pér pajisjen traktor desha t€ shtoj se edhe me ligjin pér automjete dhe sipas udhézuesit administrativ
pér regjistrim t€ automjeteve traktori duhet t& regjistrohet t& keté targa dhe librezé gjaté fazés sé ofertimit
€sht€ kérkuar sqarime lidhur me pajisjet e traktorit e q€ AK &sht€ pérgjigjur se pajisje pércjellése duhet t&
Jené plugu,freza dhe pijatorja. Késhtu q€¢ OE i rekomanduar ka déshtuar t& plotésoj kérkesén, sa i pérket
pretendimit ankimor lidhur me cisternééshté kérkuar q& kapaciteti i saj t& jet& 2500 litra ndérsa OE ka ofruar
cisterné€ pér bartje t€ derivateve técilén kérkesé e ka sqaruar edhe eksperti dhe desha t& shtoj se nuk &shté
njejt sepse ajo €shté e dedikuar pér derivate e jo pér ujitje, projekti Eshté i tjetér natyre. Edhe te pika tjetér
ankimore sa i pérket komunikimeve né mes AK dhe OE t& rekomanduar ku &shté kérkuar gjatéfazés sé
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rivler€simit jan& kérkuar sqarime drejtuar OE p&rmes e-mailo zyrtar t& regjistruar né e-prokurim ku edhe pas
afatit pér pérgjigje n€ kéto sqarime OE- nuk ka dhén& as njé sqarim AK- n& vend gé ta shpall si t& pa
pérgjegjshém kérkon sqarime né njée-mail tjetér i cili nuk ka qen& e-mail zyrtar. Desha té cek se i njéjti AK
para nj€ muaj neve na ka eliminuar nga njé procedur tjetér pér t& vetmen arsye qé& nuk kemi ofruar dud
doganor pér pajisjen fisnisher, andaj kérkoj nga paneli q¢ kérkesén ta aprovoj dhe lénda t& kthehet n&

rivlerésim®.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE: “Alfa.i” z. Zeqiri Deklaroi: “Fillimisht ne si komani pajtohem
me mendimin e ekspertit,gjithashtu theksoj se qéndrojmé prapa secilit pretendim ankimor té parashtruar né
OSHP. AK- fillimisht ka kérkuar sqarim pé&r makineri t& cilén ne e kemi ofruar dhe AK e ka pranuar dhe ka
deklaruar se makineria joné pérputh kushtet e kérkuara. Kurse pér referenca ka kérkuar sqarim ku edhe
ténjéjtin ja kemi ofruar AK-sé. Pér pretendimet tona t& parashtruara ne si OE- pajtohem me ekspertin i cili ka
deklaruar se pikat tona jané te qéndrueshme. Me datén 29.10.2018 nga AK KEMI pranuar letrén pér
eliminim ku thuhet se ne nuk kemi ofruar déshmi t& mjaftueshme se plotéson kérkesat dhe sipas FDT-s&
respektivisht pér kryerjen e punéve té ngjashme né vlerén e kérkuar, ne si OE- deklarojmé se me bindje t&
ploté se kemi pérmbushur t€ gjitha kérkesat nga AK dhe déshmité tona sipas kérkesés pér sqarim kemi
bashkangjitur pérmes e-mail ku né t&€ &shté paramana me pozicione t& hijezuara, email ky gé &shté dérguar

me datén 07.09.2018 déshmi qé& nuk jang& marr pér bazé nga AK. Kérkojé qé Iénda té kthehet né rivlerésim”.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé z. Bardhaj deklaroi: “Realisht ne kemi deklaruar se nuk
pajtohem me mendimin e ekspertit q& lénda t& kthehet né rivlerésim dhe kétu do té kisha dhéné pérgjigjet e
dy OE qg kan€ paragqitur ankesg, lidhur me pretendimin e paré t& ciling e ka arsyetuar eksperti dua t& shtoj se
njé komision ka vizituar dy OE ankues OE t& rekomanduar dhe uné i besoj kétij konstatimi lidhur me
pretendimin dy dhe pretendimin e OE ankues pér pajisjen traktor, dua t& pérkujtoj se si déshmi jané kérkuar
deklarata libreza marréveshje pér pajisjen ose shfrytézimin e tij pér pronési dhe faktuar e cila &shté dorézuar
pér két€ pajisje shénon se &shté traktor me te gjitha pajisjet dhe ge ajo faktuar e mbulon marréveshjen pér
blerje te pajisjes. Pér te déshmuar kété sqaroj se ky panel i nderuar ne njé vendim pér njé aktivitet tjetér
respektivisht pér mirémbajtjen dimérore t& rrugéve na ka rekomanduar gé t& pranohen edhe déshmi tjera e jo
vetém deklarata doganore sepse kjo mund te jeté kufizuese pér konkurrencén. Lidhur me pretendimin tjetér
pér njé certifikaté sanitare e cila kontestohet e t& cilén eksperti e konstaton si pretendim t& géndrueshém duke
u bazuar né faktin se marréveshje nuk &shté béré pér aktivitetin konkret, sqaroj se nuk ka pas kérkesé pér até
marréveshje. N& pérgjigjet 4 dhe 5 pajtohem, ndérsa né pérgjigje nr 6 qé e potencoj edhe ankuesi ju sqaroj se
OE i rekomanduar ka njoftuar para kétij aktiviteti se adresa zyrtare ekzistuese nuk funksionon dhe se ka

adresén e re elektronike pér kontakt zyrtar, pra edhe komunikimet e komisionit t& vlerésimit me kété OE jané
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zhvilluar né kété adres€, mir€po né mungesé t& zyrtares e cila e ka menaxhuar kété, njé zyrtar tjetér e ka
dérguar kérkesén né adresén e mé parme e cila nuk funksionon duke e vérejtur kété kamé konstatuar se
gabimi &shté béré nga zyrtarét dhe OE nuk &shté fajtor dhe kam kérkuar q& t& pérséritet edhe njé heré shkresa
n€ adresén t€ cilén vet OE e ka paragqitur si kontakt zyrtar. Kjo &sht& bé&ré me arsyen e thjeshté se pér shkak té
gabimit t& ndonj€ zyrtari nuk duhet t& p&sojé asnjé OE né aktivitet. Lidhur me pretendimet ankimore t& Alfa i
deklaroi se ky OE nuk &shté palé e interesit pér faktin se tenderi i tij &shté refuzuar dhe i njéjti nuk e ka
kontestuar eliminimin por ka marr hapa drejt ankesés e qé sipas meje hapin e paré &shté dashté ta marr pér
arsyetimin e tenderit t€ vet e jo t€ shfaq pretendime pér OE tjeré. Kérkoj t& ankesa t& refuzohet dhe t& mbetet
n€ fuqi vendimi i AK”.

Gjaté prezantimit né& seance Eksperti shqyrtues z.Beqiri deklaroi: “Nuk kam dicka mé& shumé se q& uné kam
jap n€ ekspertiz€, AK fakt q¢ parashtruar kérkesa t& pa qarta dhe kjo éshté e véshtiré t& sqaroj, mirépo né¢do
pretendim kam sqaruar”.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor konstatoj se
pretendimi i OE ankues se AK ka shkelur nenin 4 pika 1.37 t& LPP-s& &shté& i pagéndrueshém dhe nuk ka t&
béjé me ¢Eshtjen e ngritur pér faktin se neni 4 pika 1.37: “Proceduré e hapur - procedurat e prokurimit qé i
lejojn€ ¢do operatori t€ interesuar ekonomik t&é paraget tender”, prandaj, paneli shqyrtues konstaton se

pretendimi i palés ne ankese ne kété piké &shté i pa géndrueshém.

Paneli shqyrtues konstaton se &shté pjesérisht i qgndrueshém pretendimi i OE ankues lidhur me pérvojén e
punés dhe referencat e Inxh. Dijamant Kabashi, pasiq¢ OE i rekomanduar pér kontraté né bazé t&
dokumentacionit t& léndés ka déshmuar se i njgjti plotéson kérkesén e AK ne FDT me 3 vite pérvojé pune

pas diplomimit.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar pér kontrate nuk ka plotésuar
kérkesén nr. 13 sipas te cilés kérkohet Certifikata e origjinés dhe Fitosanitarisé pér fidanét, OE i
rekomanduar pas sqarimeve shtesg t& kérkuara nga autoriteti kontraktues né njé pérgjigie me email ka béré té
ditur dhe ka bashkéngjitur njé “Certifikate Sanitare te brendshme me Nr. 0000102 me date 06.02.2017 e cila
€sht¢ ne emér te “Fidanishtja Parku” Shpk, Koretin, Kamenice, leshur nga Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé, andaj paneli shqyrtues konstaton se ky pretendim ankimor i OE ankues, &shté¢ i pa

géndrueshém.

Paneli shqyrtues lidhur me pretendimet ankimore t& OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka
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plotésuar kérkesat e DT lidhur me makinering e kérkuar, konstaton se si déshmi jané kérkuar deklarata
libreza marréveshje pér pajisjen ose shfrytézimin e tij pér pronési dhe nga dokumentacioni i prezantuar nga
OE i rekomanduar pér kontraté sipas faturés e cila &shté dorézuar pér kété pajisje shénon se &shté traktor me
te gjitha pajisjet dhe ge ajo faturé e mbulon marréveshjen pér bletje te pajisjes, andaj paneli shgyrtues

konstaton se ky pretendim ankimor &shté i pagéndrueshém.

Paneli shqyrtues me rastin e vendosjes dhe vendimmarrjes lidhur me aktivitetin e prokurimit ng fjalg, mori
parasysh edhe nenin 104 par. 4 pika (iii) t&¢ LPP-s&, ku thuhet: “Né ndérmarrjen e masave té pércaktuara né
kété Pjesé IX, OSHP duhet (iii) té marré pér bazé pasojat e mundshme té veprimeve ose masave né té gjitha
interesat gé mund 1é démtohen, duke pérfshiré interesin publik”. Ne rastin konkret duke pasur pér bazé (sipas
llogaritjes se komisionit vlerésues te AK-s&), se ¢gmimi i OE paré ankues “Eing Com” &shté 445.710.00€,
dhe ¢mimi i OE dyt& ankues “Alfa-i” &shté 438.727.04€, ndérsa ¢mimi i OE t& rekomanduar pér kontraté
“Rexha” sh.p.k &shté 362.878.72€, prandaj pér panelin shqyrtues edhe nése has né léshime t& vogla
eventuale jané jo t€ réndésishme né raport me ineteresin publik dhe fondet publike, e pér té cilat fonde dhe

burime publike, autoritetet kontraktuese jané t& obliguara ti pérdorin né ményrén mé ekonomike.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t€ obliguara q& t& sigurojn& qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin

dhe 1€ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé&.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-s€, pasi q¢ dihet se g€llimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&
drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera té

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues bazuar n€ shkresat e 1éndés si dhe rekomandimin e ekspertit shqyrtues konstaton se OE i
rekomanduar pér kontraté i plotéson t& gjitha kérkesat parashtruara n& dosje dhe oferta e tij né kuptim t&
nenit 6 t& LPP-s&, dhe &shté me e favorshme se sa OE ankues, ndérsa autoriteti kontraktues gjaté ri vlerésimit
te kétij aktiviteti t€ prokurimit ju ka pérmbajtur kritereve t& pércaktuara né dosje t& tenderit dhe né njoftimin

pér kontraté.

Paneli shqyrtues konstaton se né rastin konkret AK-ja, ka respektuar nenin 1,6,7, 59 dhe 60 t& LPP-sé& pér
faktin se ka trajtuar né ményré te barabarté te gjithé ofertuesit duke e rekomanduar pér dhénie te kontratés

operatorin ekonomik i cili ka plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit dhe ka ofertuar me ¢gmim mé t& lirg.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1xI AK —“Komuna e Prishtinés”,

1x1 OE- “NNT Eing Com” — Podujevé
Ix] OE- “Alfa.i” Sh.p.k — Lipjan

1x1 Arkivés s& OSHP-sé&;

Ix1 P&r publikim né &eb- faqe t& OSHP-sé.
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